

Số: 225/KH-CTHADS

Tuyên Quang, ngày 08 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”

Thực hiện Kế hoạch số 215/KH-MTTQ-BTT ngày 09/5/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang về thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang xây dựng kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua trong các cơ quan Thi hành án dân sự của tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Gắn kết phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” với các phong trào thi đua hàng năm, phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt do Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và địa phương phát động, nhằm khơi dậy và phát huy cao độ sức sáng tạo của các tập thể, công chức, người lao động trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành, cũng như việc tham gia các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của địa phương.

2. Yêu cầu

Việc hưởng ứng phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” được tiến hành thường xuyên, liên tục, với sự tham gia của đông đảo các tập thể, cá nhân công chức, người lao động trong các cơ quan Thi hành án dân sự của tỉnh.

II. THỜI GIAN

Thực hiện từ năm 2018-2020; hàng năm các đơn vị tổ chức đánh giá kết quả thực hiện chung với báo cáo sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng. Việc tổ chức sơ kết và tổng kết riêng phong trào này thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

III. NỘI DUNG CỦA PHONG TRÀO

Các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang thi đua đoàn kết sáng tạo, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án dân sự, hành chính.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tuyên truyền cho công chức, người lao động về truyền thống yêu nước và khả năng sáng tạo của người Việt Nam; về ý nghĩa và sự cần thiết phải thi đua sáng tạo trong giai đoạn hiện nay, về thông tin, giới thiệu các sáng kiến, ý tưởng, mô hình mới, các hoạt động sáng tạo nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ... để vận động công chức, người lao động tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” gắn với các phong trào thi đua hàng năm, phong trào thi đua chuyên đề, giai đoạn do Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và địa phương phát động.

- Tuyên truyền, nhân rộng các giải pháp công tác đem lại hiệu quả cao trong công tác thi hành án dân sự để các tập thể, cá nhân học tập và tiếp tục nghiên cứu tìm ra các sáng kiến, giải pháp tối ưu hơn. Hàng năm phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao.

- Khuyến khích công chức, người lao động đăng ký nhiều sáng kiến, giải pháp, mô hình mới nhằm đem lại hiệu quả cao trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Giải pháp thực hiện

- Thủ trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố phổ biến, giới thiệu các sáng kiến, ý tưởng mới, các hoạt động sáng tạo góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả đến công chức, người lao động của đơn vị thông qua các buổi đọc báo đầu giờ, các buổi họp của cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể... nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng những mô hình hay, cách làm mới, các điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua.

- Hàng năm, Hội đồng sáng kiến các cơ quan Thi hành án dân sự đánh giá khách quan, quyết định công nhận các sáng kiến, giải pháp công tác để khuyến khích công chức, người lao động không ngừng thi đua sáng tạo, đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành và hoạt động thi hành án dân sự; cải cách thủ tục hành chính nhằm rút ngắn thời gian các tổ chức, cá nhân thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến công tác thi hành án dân sự.

- Hàng năm, Hội đồng thi đua khen thưởng các cơ quan Thi hành án dân sự đánh giá thành tích trong triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua này để đưa vào thành tích chung của tập thể, cá nhân phục vụ công tác xem xét khen thưởng, theo hình thức khen thưởng thường xuyên.

- Các tập thể, cá nhân có ý tưởng sáng tạo, sáng kiến, sáng chế tiêu biểu xuất sắc, Hội đồng sáng kiến các cơ quan Thi hành án đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định biểu dương (trình tự, thủ tục theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này trong toàn đơn vị đảm bảo thiết thực, tạo động lực thúc đẩy sự sáng tạo của tập thể, cá nhân góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Giao Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu giúp Lãnh đạo Cục và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng sáng kiến các cơ quan Thi hành án dân sự theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi đua; xét, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền. /.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực UBMTTQVN
- Tỉnh Tuyên Quang
- Vụ TĐKT - BTP
- Tổng cục THADS - BTP
- Trưởng, Phó trưởng Khu vực TĐ
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh
- TT Khối TĐ Nội chính tỉnh
- Cục trưởng
- Các Phó Cục trưởng;
- HĐTĐKT, HĐSK các cơ quan THADS
- Các phòng chuyên môn thuộc Cục
- Chi cục THADS các huyện, thành phố
- Trang TTĐT Cục THADS (để đăng tải);
- Lưu : VT, TĐKT.

(để báo cáo);

(để thực hiện);

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Văn Quế

